ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 545-5

«0 внесении изменений в статью 8 Закона Республики

Татарстан «0 Счетной палате Республики Татарстан»

и статью 15 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 545-5

«0 внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «0 Счетной

палате Республики Татарстан» и статью 15 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе», внесенный депутатом Государственного Совета

Республики Татарстан И.А . Касымовым.

Председатель Государственного

Совета РеспубликИ Татарстан

г. Казань,

Ф . Х. Мухаметшин

14 февраля 2019 года

N2 2704-V ГС

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

вносится депутатом

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

И.А. Касымовым

О внесении изменений в статью 8 Закона

Республики Татарстан «0 Счетной палате Республики Татарстан» и

статью 15 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе

Статья 1

Часть 2 статьи 8 Закона Республики Татарстан от 7 июня 2004 года N2 37-ЗРТ

«0 Счетной палате Республики Татарстан » (в редакции Закона Республики

Татарстан от 1 О октября 2011 года N2 65-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2004, N2 6; 2011, N2 10 О часть); 2013, N2 3; 2014, N2 6 (I часть); 2016, N2

4; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 55 (ча сть I); 2018, N2

83 (часть I) дополнить пунктом 5 следующего соде ржания:

«5) наличия основания , предусмотренного частью 1 статьи 9 настоящего

Закона.».

Статья 2

Статью 15 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, N2 6 (II часть) ; 2014, N2 5, N2

6 (Il часть ), N2 12 (П часть ); 2015, N2 7 (I часть) ; 2016, N2 4, N2 7- 8, N2 9 (Il часть);

Собрание законодательства Респ ублики Татарстан, 2017, N2 1 (часть I), N2 17 (часть

I), N2 52 (часть I), N2 55 (часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 29 (ча сть I),

N2 54 (часть I), N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть I) дополнить частью i следуюшего

содержания:

«2
1
• Гражданин не может быть назначен на должности заместителя

председателя и аудитора контрольно-счетного орга на муниципального образования ,

а муниципальный служащий не может замещать должности заместителя

председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования

Документ создан в электронной форме . N2 1 ОПЗ от 28.01.2019. Исnолнитель : Сафина В . Р .

Страница 2 из 9. Страница создана: 28.01.2019 10:30

~1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1,;;, ЛАРЛАМЕНТ

ti CIJIIA • r • т.н о~t <rа•

2

в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья , сестры , а

также брат ь я, сестры , родители , дети супругов и супруги детей) с п р едседателем

п р е дставительного органа муниципального образования , главой муниципального

о б р азования , главой местной администрации , руководителями судебных и

п р авоохранительны х органов , расположенны х на территории соответствующего

муниципально г о образования. » .

Ст а т ья 3

Настоящий Закон вступает в сил у чер ез 1 О дней после дня его о фициального

опубликования.

Президен т

Респуб л икиТатарстан

Документ создан в эл е ктр о нн о й форме . N2 1 0 П З о т 28.01.201 9. И сn ол нит ель : С а ф ина В .Р.

СтраницаЗ и з 9. С трани ц а со здана : 28.01.201910:30

1!_1 ЭЛ Е К Т РОНН ЫЙ
1.61 ЛАРЛАМЕНТ

f iCI" I A• « • fAlAfCfA8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 8 Закона

Республики Татарстан «0 Счетной палате Респ у блики Татарстан» и

статью 15 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 8

Закона Республики Татарстан «0 Счетной палате Республики Татарстан » и статью

15 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» разработан в целях

приведения законодательства Республики Татарстан в соответствие с Фе деральным

законом от 27 декабря 2018 года N2 559-ФЗ «0 внесении изменений в статью 7

Федерального закона « Об общих приниипах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Россий ско й Федерации и муниципальных

образований » и статью 13 Фе де рального закона «0 муниципальной службе в

Российской Федерации ».

Так, указанным Федеральным закон ом уточняются положения,

устанавливающие запрет гражданину замещ ать должности председателя ,

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа субъекта

Российской Федерации или муниципального образования в случае его близкого

родства или свойства с лицом , заме щающим руководящие должности в субъекте

Росси йской Ф едерации или муниципальном образовании , в судебных и

правоохранительны х органах, расположенны х на их территории. Указанный запрет

будет действовать независимо от того , отнесены должности председателя ,

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа к должностям

государственной или муниципальной службы либо к государственным или

муниципальным должностям. Ранее такой за прет распространялся только на лиц ,

замещавших государственных (муниципальные) должности в контрольно-счетном

органе субъекта Российской Ф едерац ии (муниципального образования).

Законопроектом предлагается внести аналогичные изменения в статью 8

Закона Республики Татарстан «0 Счетной пала те Республики Татарстан » и статью

15 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе.

Документ создан в электр он ной форме . N2 1 ОПЗ от 28.01.2019. Исnолнитель : Сафина В . Р .

Страница 4 из 9. Страница создана : 28.01.2019 10:30

1'!_1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ПАРЛАМЕНТ

ri CIF,.II KII 1ATAH1AJI

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или припятню в связи с принятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в статью 8 Закона

Республики Татарстан «0 Счетной палате Республики Татарстан» и

статью 15 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе »

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «0 Счетной палате

Респуб лики Татарстан» и статью 15 Кодекса Республики Татарстан о

муниципальной службе» не потребуется признание утратившими силу ,

приостановление, изменение или принятие законов и иных нормативных

правовых актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме . N2 10П З от 28.01.2019. И сn о лнитель : Сафина В . Р .

Страница 5 из 9. Страница создана : 28.01.2019 10:30

1'!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ЛАРЛАМЕНТ

, fCOY a.lll t • 1A f A, (" JI,.

ФИНАНСОВО-ЭКОНО~СКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 8 Закона

Республики Татарстан «0 Счетной палате Республики Татарстан » и

статью 15 Кодекса Респ у блики Татарстан о м у ниципальной службе »

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статью 8 Закона Республики Татарстан «0 Счетной палате Р еспублики

Татарстан » и статью 15 Кодекса Ре спублики Татарстан о муниципальной

службе » н е потребует до полнительных расходов из бюджета Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме . N2 10 ПЗ от 28.01.2019. И с п олн ит ель : Саф ина В.Р.

Стр аница 6 из 9. Стран иц а создана : 28.01.2019 10:30

1!_1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
li# ЛАРЛАМЕН Т

" C.8 1J.t•ta J AJAHJ.t•

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к 11роекту зако на I'сс11 у б J шкн Татарстан «0 внсс е tшаr аазменеtшii в статыо 8 Закона Республиюа Татарстаи «0 Счетной аtалате

Р ес п убm sюs Татарстаll» н статью 15 Кодекса Р е спуб л ики Татарстан о мушщиnалыюii службе»

Действующая ре J l ак ц11я п оложе ни й Зако н а

Ре с публики Тата р ста н

Стать я 8. Требова11ня rc tсаtщн д атурам на долж tюстн

Пре д седателя Счст 11 о й ш1щпы , за мссппе ля Пр едседатс; ш

Счетной шшаты 11 ауднторов С четн о й палаты

1. На долж11ости Пр едседателя Счет н ой rr aJ 1a ты, замест ителя

Пре дсел.ателя Счетно!! rr ал::пы и ауд и торов С ч етной палаты

н аз н ачаются граждаrrе P occ rr ilcкoll Федерации, rrм еющие высшее

образова 11и е и о rrыт работы в област и государствен1юго,

мушщинального у нр авле rrш1 , 1 · осударстве нн ого, му ницип алыюга

контр оля (аудита), эко l юми ю 1 , ф rrн ансов, юрис н ру лe lllll111 не м е н ее

пяти лет.

2. Граждаrrиrr P occ rrll cкoii Фел.срац11 11 н е мож ет б r,п r, на з 11 ачсн

н а ДО J I Ж I Юсть llр едссл.ателя Счет 1 юll l !алаты , за местителя

Пр едседателя Счет н о ii палаты rr ли ауд ит ора Счет н ой палаты в

случае:

1) Н аЛИЧ II Я у 11е1 · 0 ll eC IIЯT O fiiiЛII II C IIOГЗUi e iiiiOЙ CYIO IM OC ТI I ;

2) Пр11 З II а 1111Я CI'O II CЛ.CeC II OCOб HЫM 11ЛII 0 1 ' pa11 1\Ч eH I IO

л.ееспособ н ь 1м pet r1 e rrrre~1 CYJla, встуr rr1 В111им в зако нrr ую crrJry;

З) отказа от пр охожде r111я про ц еду ры оформле r111я напуска к

сведениям, составляющ 11м го суда рствен rr ую и нн ую охраняемую

федераль11ым з аконом таii н у, если tt сrюл нение обяза нн остей по

долж н ост и, 11 а з амещен н е котороll пр сте 1щ ует гражл.анин, связа н о с

исполь зова ннем таких сведе ни й;

4) выхода из гражда н ства Р осс и йской Федерации

приобретения гражданства иностранного государства

или

л и бо

получения вида н а жительство и ли иного докуме н та,

подтверждающего прав о н а н астоя нн ое прож~sвание гражда нин а

Российской Фе дера цю1 н а терр н тории ИIЮстрашюго государства.

Статья 15. Ограшs•tсшш, сшtзаtшые с мушrципальной

Документ создан в эnектронной форме . N1110ПЗ от 28.01 .2019. Исnоnнитеnь : Сафина В . Р .

Стран ица 7 из 9. Стра ница создана : 28.01 .2019 10:30

Р едакция положений Зако н а

с учетом нр едла 1 · аемого изменения

С татья 8. Трсбовання JC канди дату рам на дoJ JЖJIOCТJt

Пре дссдател я С••етноii налаты, за м ест и тел я Пре дс е дател я C•teтнoii

11 алат ы 11 ауд и то ров С четной 11алаты

1. Н а долж н ост и Пр едседателя С четн ой п алаты, заместителя

Пре дседателя Счет н о !! н алаты и ауднторов Счет н о й ttалаты назначаются

граждане Российской Федерации , имеющие высшее образова н ие и опыт

р аботы в области государствен 1 юго, муници11ального управлен и я,

государствен1юго , муниципалыюга ко н троля (ау;lита), эко номики,

ф 11н ансов, юриспруде нции не менее пяти лет.

2. Граждаюш Россиllской Федерации н е может б ыть н аз н ачен на

доJtж ность Пре дседателя Счет н о!! палаты, з аместителя Пре дседателя

С ч ет н о й палаты и ли аудитора Счетной палаты в случае:

l) наличия у него rrecrrятoй или непогашеююй судимости;

2) признания его 1t едееспособt1ым или ограш t сtенно деес1юсоб н ым

р е ш е нием суда , всту1 ш вшим в зако 1ш ую силу;

3) отказа от 11р охожде 11и я нроцедуры офо рмления до пуска к

сведе ни ям , составляющим государстuеs ш ую и и н ую охраняемую

федеральным законом тайну, если исполнение обяза нн остей по

должности, на замеще ние которо й претендует гражданин, связа н о с

и спользова ни ем таких сведений;

4) выхода из гражданства Росснйской Федерации или приобретения

гражданс т ва иностран11ого государства либо n олучения вида н а

жительство или иного документа , nодтверждающего nрав о 11а

постоянное пр ож ив а ни е гр ажда нин а Российск ой Федерации на

территории ин остран н ого госуда р ства.

5) нашачаая основаашя, пре дус мо т р е нного •tастыо 1 статьн 9

настоящего Закона.

Статья 15. Ограшаченаш , свя зан ные с мунrацJшалыюй службой

r-_1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ЛАРЛАИЕНТ

слу жб о й

2. Граждаш t t t н е м ожет б ыть н аз н аче н н а долж t юсть главы

м ест н ой а д м ини с трац ии п о ко н тракту , а му н и ц и п ал ыt ый служащ и й

н е м оже т з амеща т ь долж н ос ть главы местной адми н истрации no

контракту в слу ча е бл н зко г о р одст ва и лtt сво йства (родител и ,

суnр у ги, дет и , бра1ъя, сес тры , а также братья , сес тры, ро д tt теш t , дст tt

су п ругов и супру 1 · 1 1 ; ~ eтe it) с гл а в о й му ни ци п алыюга образова ttt !Я .

(вред. Зако н а rт ОТ 14.05.20 14 N 33 - ЗРТ)

Документ созд ан в э nектронной ф ор ме . /11!110113 от 28.01.2019. И c nonttитenь : Са фина В . Р .

Страница 8 из 9. Страница создана : 28.01 .20 19 10:30

2. Гражда нин н е может быть назначен н а долж н ость главы мест н ой

адм ин истра ции п о ко н тракту, а му ни ци п аль н ый служа щ ий н е м ожет

за м е щ ать до л ж н ость главы местной адм ини стра ции п о ко н т р акту в

случае блюкого родства ил и свойства (род и тел и , суnруг и , дет и , бр атья,

сестры, а также братья, сестры, ро д ители, дети суnругов 11 суnруг и детей)

с гл а вой му н ициt t алыюrо об р азова н ия .

(в р сд. Зако н а РТ от 14.05.20 14 N 33 - ЗРТ)

2
1
. Г р ажда шш не м о ж ет быть н аз н а ч е н 11 а дол жнос т и

замес пп ел я nр едс с дател я 11 ауд н то р а ко нтро л ы ю - сче пю г о ор г ана

м у шщ1ш аль н ого об р азова шш , а 1\ t у шщ&ш ал ы&ый с лу ж а щнй не

может за м е щ ат ь ; ~ О J i ж а юст н за м есп п сл я пр ед сс дател я 11 а уд н то р а

ICO II T p O J IЫ IO -CЧ eT IIOI ' O орга на M Y ШЩIIIl aJI ЬIIO ГO об ра ЗОВ аiШЯ В сл у •1 ае

бш &Зкого р од ст ва JJJIJI св о йс тва ( р од и т е л и , су пр уг и , дет н , бр ат ья ,

с ест rы , а также б р ат ья, се с тры , рою п еш r , деп 1 су вр у г ов 11 су вр уг н

дете й ) с nр сдседателсм nр сдстав н тслыюго о р гаа 1 а му шщ1ш ал ыю го

об р азова 1111я , а · лаво й му шщ1ш аль н ого об р азо в а шая , r · ла в о й ме ст н о й

aДM IIIIII CT p a ЦIIII , pyteOBOД II TCЛ Я M II судеб Н ЫХ 11 IIJJ a i JOOX JJЗIIII TCJI ЬIIЬI X

о р га 11 ов, рас 11 о J юже ша ых н а те ррап о ршr соответст в у ющ его

му аш цаm ал ь н ого об р азова нн я.

2

f'!• ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ЛАРЛАМЕНТ